
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/FHCGV/2020
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para ministrar o curso  de MANEJO DE VIAS AÉREAS/VEN-
TILAÇÃO MECÂNICA aos servidores da FHCGV e público externo, como 
médicos, enfermeiros, fi sioterapeutas e acadêmicos do curso de medicina 
que estejam no último semestre, que desejem ampliar seus conhecimentos 
e habilidades na área da saúde.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.

Empresa especializada para ministrar o curso de 
MANEJO DE VIAS AÉREAS E VENTILAÇÃO MECÂ-
NICA aos servidores da FHCGV e público externo, 

como médicos, enfermeiros, fi sioterapeutas e 
acadêmicos do curso de medicina

1 R$ 33.499,20
CENTRO MÉDICO DE 

EMERGÊNCIA DE PORTO 
ALEGRE S/S LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/FHCGV/2020:
R$ 33.499,20(Trinta e três mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte 
centavos).
Belém/PA, 14 de Setembro de 2020.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 579745
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 52/FHCGV/2020
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Hortifruti, Frios e Laticínios para atender as neces-
sidades por 12 (doze) meses no preparo do desjejum, lanches e ceia da 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Viana (FHCGV) e Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

LOTE I – Hortifruti

1.   Abacate, casca inteira, fi rme. 1.800 R$ 4,25 BRASIL ALIMENTOS COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA

2.   Banana prata, graúda, casca inteira. 7.800 R$ 2,80 BRASIL ALIMENTOS COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA

3.   Laranja pêra, graúda, casca íntegra, fi na e lisa. 4.500 R$ 1,50 BRASIL ALIMENTOS COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA

4.   Maçã nacional, vermelha, tamanho médio, 
casca íntegra. 3.630 R$ 6,25 BRASIL ALIMENTOS COMER-

CIO E SERVIÇOS LTDA

5.   Mamão papaya, tamanho médio, casca íntegra 
e fi rme. 7.800 R$ 3,25 BRASIL ALIMENTOS COMER-

CIO E SERVIÇOS LTDA

6.   Manga rosa, graúda, casca inteira e fi rme. 3.750 R$ 4,95 BRASIL ALIMENTOS COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA

7.   Melão, casca integra e fi rme. 2.475 R$ 2,00 BRASIL ALIMENTOS COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA

8.   Pêra D’Anjour, tamanho médio, casca íntegra 
e fi rme. 3.060 R$ 10,90 BRASIL ALIMENTOS COMER-

CIO E SERVIÇOS LTDA

9.   Tangerina, madura, graúda, casca íntegra e 
fi rme. 3.450 R$ 3,95 BRASIL ALIMENTOS COMER-

CIO E SERVIÇOS LTDA

10.   Melancia, madura, casca íntegra e fi rme. 3.750 R$ 1,65 BRASIL ALIMENTOS COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA

LOTE II – Frios e Laticínios

11.   

Iogurte integral (com polpa de fruta), sabor 
Morango, apresentado em bandejas de 540 

g, contendo 6 potes de aproximadamente 90 
g cada.

875 R$ 5,00 BRASIL ALIMENTOS COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA

12.   Presunto Suíno fatiado sem capa de gordura. 360 R$ 19,00 BRASIL ALIMENTOS COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA

13.   Salsicha hot dog suína sem corante (apresenta-
ção em embalagem de 500 g). 360 R$ 8,00 BRASIL ALIMENTOS COMER-

CIO E SERVIÇOS LTDA

14.   Peito de peru cozido e defumado, zero gordura 
trans,   fatiado. 225 R$ 47,60 BRASIL ALIMENTOS COMER-

CIO E SERVIÇOS LTDA

15.   Queijo Minas Frescal light (apresentação em 
embalagem de 500 g). 240 R$ 45,50 BRASIL ALIMENTOS COMER-

CIO E SERVIÇOS LTDA

16.   Queijo prato fatiado. Embalagem atóxica, 
transparente. 150 R$ 36,50 BRASIL ALIMENTOS COMER-

CIO E SERVIÇOS LTDA

17.   Requeijão light, embalagem transparente, copo 
com aproximadamente 220 g. 750 R$ 6,50 BRASIL ALIMENTOS COMER-

CIO E SERVIÇOS LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 52/FHCGV/2020:
R$ 207.034,00 (Duzentos e sete mil e trinta e quatro reais).
Belém/PA, 14 de Setembro de 2020.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 579763
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 26/2020
Valor: R$ 33.017,00 (TRINTA E TRÊS MIL E DEZESSETE REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de produtos Farmacêuticos para atender 
a necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva e Clínicas da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Cínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças 
cardíacas, recebendo pacientes com quadro de alta complexidade devendo 
possuir produtos farmacêuticos para atender os pacientes internados nesta 
FHCGV

Data de Ratifi cação: 02/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 4º da lei 
13.979/2020.
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho:  10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 23, n°. 1331 – Agulha.
CEP. 66.811-000 – Belém-PA
Telefone: (91) 3201-1000
E-mail: mmlobato@mmlobato.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 579848
DISPENSA: 26/2020

Valor: R$ 10.059,00 (DEZ MIL E CINQUENTA E NOVE REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de produtos Farmacêuticos para atender 
a necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva e Clínicas da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Cínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças 
cardíacas, recebendo pacientes com quadro de alta complexidade devendo 
possuir produtos farmacêuticos para atender os pacientes internados nesta 
FHCGV
Data de Ratifi cação: 02/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 4º da lei 
13.979/2020.
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho:  10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: AVENIDA MARQUES DE HERVAL 2106 – BAIRRO PEDREIRA
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.087-320
Telefone: (91) 3277-2744
E-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 579829
Dispensa Nº 54/2020
VALOR: R$ 26.485,65
OBJETO: Contratação de empresa especializada em estrutura para reali-
zação de projeto e execução de serviços de reforço estrutural da laje de 
sustentação de dois reservatórios superiores de água (caixa d’agua), loca-
lizada no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite
DATA DE RATIFICAÇÃO: 03/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: Durante visita técnica do Engenheiro da SEDOP (Secre-
taria Estadual de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas) a CHML, foi 
constatado por este profi ssional,  que o estado de conservação das tesou-
ras metálicas instaladas para prover reforço estrutural às lajes de susten-
tação dos dois reservatórios superiores de água ( caixa d’água ) encon-
tram-se em avançado estado de corrosão. Constatando-se após relatório, 
a necessidade de contratação do serviço em caráter emergencial para a 
realização do projeto estrutural que garanta o reforço da laje de sustenta-
ção existente e que atenda as solicitações de cargas de estrutura de modo 
que o referido CHML continue a desempenhar suas funções, sem interdição 
temporária e sem transtornos após seus usuários.
ORÇAMENTO: 2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0269 e/ou 0103
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO:
NOME: CAPITAL CONSTRUTORA EIRELI
ENDEREÇO: AV GOVERNADOR JSOÉ MALCHER Nº 153 SALA 12 – EDIFÍCIO 
FUTURA OFFICE – BAIRRO NAZARÉ
BELÉM - PARÁ
CEP: 66.040-281
TELEFONE: (91) 99271-6981 – 99322-1468
E-MAIL: wylk@construtoracapital.com
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 579560
DISPENSA: 26/2020

Valor: R$ 1.600,00 (MIL E SEISCENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de produtos Farmacêuticos para atender 
a necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva e Clínicas da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Cínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças 
cardíacas, recebendo pacientes com quadro de alta complexidade devendo 
possuir produtos farmacêuticos para atender os pacientes internados nesta 
FHCGV
Data de Ratifi cação: 02/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 4º da lei 
13.979/2020.
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho:  10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual


